132-144

Ovaj članak predstavlja bogat izvor podataka o knjigama koje su štampane u Beogradu od osnivanja Knjaževske štamparije 1837.

LEBL, Ženi, 1990, *Jevrejske knjige štampane u Beogradu 1837-1905*, Gornji Milanovac, Dečje novine, 150 str.

TIKUN HACOT¹² / *Ponoćne molitve*; 5597/ 1837, molitvenik, prva knjiga štampana hebrejskim pismom u Beogradu, na hebrejskom i jevrejsko-španskom, kvadratno i raši pismo; sakupio, priredio i izdao Hajim ben David Hajim, 72 str.

ZEMIROT JISRAEL / *Poezija Jisraela*; 5597-5599/ 1837-1839; zajedno ukoričene tri knjige pesama Jisraela ben Moše Nađara, jednog od najpoznatijih jevrejskih pesnika; na hebrejskom i jevrejsko-španskom; kvadratno i raši pismo, 324 str.

12 Naslovi su na hebrejskom, ovde ih navodimo onako kako ih zapisuju Alcalaj i Lebl.

DARHE NOAM / *Putevi ugodni*, 5599/ 1839, gramatika hebrejskog jezika na jevrejsko-španskom sa hebrejskim rečnikom, autor: Jehuda ben Šlomo Haj Alkalaj, izdao Hajim ben David Hajim, 188 str.

TIKUN ŠOVAVIM / *Odeljci Petoknjižja*; 5600/ 1840; delo pisano na italijanskom, na jevrejsko-španski preveo Jakov ben David Pardo, tada glavni dubrovački rabin, na hebrejskom i jevrejsko-španskom, 40 str.

HEMED ELOHIM / *Milost Božja*; 5601/ 1841; molitve za sedam dana praznika Sukot; na jevrejsko-španski preveo Reuven ben Moše Farhi; hebrejski i jevrejsko-španski, 254 str.

SEDER TIKUN HACOT / *Ponoćna molitva*; 5611/ 1851; priredio Jehuda ben Josef Finči, na kraju knjige slovoslagač Jakov Šalom Kalderon objavio svoju pesmu na jevrejsko-španskom, hebrejski i jevrejsko-španski, 96 str.

SEFER HATIKUNIM / *Knjiga reformi, iz Zohara*; 5611/ 1851; sadrži kabalističke formule iz knjige *Tikune hazohar* rabina Šimona bar Johaja, priredio Jichak ben Šlomo Farhi, hebrejski i jevrejsko-španski, 418 str.

SEDER AVODAT HAŠANA / *Molitve*; 5616/1856; priredili i izdali David ben Moše Alkalaj i sin Moše Alkalaj, hebrejski i jevrejsko-španski, 345 str.

SEFER ŠEVET JEHUDA / *Jehudino pleme*; 5619/ 1859, prevod istorijskog moralističkog spisa o proterivanju Jevreja iz Španije 1492., po originalu iz pera braće Ibn – Verga (Šlomo, Jehuda i Josef) iz XVI veka; na hebrejskom i jevrejsko-španskom, preveli i izdali: David ben Moše Alkalaj i sin Moše, 210 str.

DAMESEK ELIEZER / *Orah hajim*; 5621/ 1861; autor Eliezer ben Šem-tov Papo, rabin sarajevske opštine iz sredine XIX veka; odredbe i zakoni prema *Shulhan aruh*¹³; hebrejski i jevrejsko-španski, 458 str.

DAMESEK ELIEZER / II deo, *Jore deal*; 5625/ 1865; autor Eliezer ben Šem-tov Papo, rabin sarajevske opštine iz sredine XIX veka; hebrejski i jevrejsko-španski; 220 str.

HOK LEJISRAEL / II deo, *Šemot*; 5629/ 1869; zasnovano na *Drugoj knjizi Mojsijevoj, Knjizi imena ili izlaska*, priredio David Alkalaj, hebrejski i jevrejsko-španski, 236 str.

13 "Postavljen sto" je kodeks, priručni zbornik normativa (Lebl, 1990, 112).

2.2. ZBIRKE PESAMA, PRIČA I POSLOVICA IZ SEFARDSKE USMENE TRADICIJE

i format</i> 8; 30x47
<i>Gde se čuva</i> Biblioteka JO Sarajevo U JIM-u: I, II, III godište; IV god.: br.1-11 141-151; VI god.: br.26 279, br.52 253, br.53 254; VII god.: br.1 255, br. 14-15 267-268 samo naslovna strana; VIII god.: br.23 379.

<i>Naziv časopisa</i> Godišnjak "La Benevolencije" i "Potpore"
<i>Period izlaženja</i> 1933 (5694)
<i>Jezik</i> Sh
<i>Izdavač</i> Jevrejsko kulturno-prosvetno društvo "La Benevolencija" u Sarajevu i dobrotvorno društvo "Potpora" u Beogradu
<i>Štampa</i> Štamparija Menahem Papo.
<i>Br. str. i format</i> 312
<i>Gde se čuva</i> Biblioteka SJOJ

3.4.6. Skoplje

7.

"Život i osobine sefardskih Jevreja u Sarajevu", 14.08.1931, *Jevrejski glas*, IV, Sarajevo.

MAESTRO, Jakov, 1933, "Praznoverje kod sefardskih Jevreja", *Godišnjak "La Benevolencije" i "Potpore"*, Sarajevo, str. 110-116.

LEVI, Moric, 1940-41, "Sarajevski Purim od godine 1819, 4 marhešvan 5580", *Jevrejski narodni kalendar*, VI, Beograd, str. 55-62.

132 Podnaslovi: »O rođenju proroka Samuela«, »Za slobodu zarobljenog muža«, »Svadbene pesme« (3), »Ljubavne pesme« (2), »Poslovice«, 3 rukopisa.

133 Sa tekstovima *La tora, la tora!*, *Esta barva barvareta*, *Tia Hana dOzmo*, *Dekutin*, *dekuatan*.